无偿收回 10,958,303 股股份并进行减资。减资完成后，民生证券总股本由

11,383,836,763 股变更为 11,372,878,460 股，共青城民信、共青城民隆、共青城

民新参与本次重组的标的资产相应减少，其他交易对方持有的参与本次重组的民

生证券股份的数量不变，对应的比例相应调整。

2、泛海控股退出本次交易

原交易对方泛海控股退出本次交易，不再以其持有的民生证券 0.74%股份

（对应民生证券 83,967,330 股股份）继续参与本次交易。

3、上述调整对标的资产范围及交易对方的影响

由于上述股份回购及无偿收回导致员工持股平台参与本次重组的标的资产

相应减少、原交易对方泛海控股退出本次交易事项，公司调整标的资产范围及交

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-4

易对方，从而构成方案调整；公司于 2024 年 8 月 8 日召开了第五届董事会第十

七次会议，审议通过了调整后的交易方案。本次交易方案的调整情况汇总如下：

调整内容 调整前 调整后

标的资产范围
民生证券 100.00%股份，对应民生证

券 11,383,836,763 股股份

民生证券 99.26%股份，对应民生证

券 11,288,911,130 股股份

交易对方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利尔、

上海雄筑、山东国信、东方创业、鲁

信实业、华峰集团、上海水遥、兖矿

资本、德宁生晖、绍兴越旺、人和智

胜、东方国际集团、泛海控股、德宁

正鑫、张江高科、浦东创投、上港集

团、韵筑投资、久事投资、时代出版、

地素时尚、青岛海洋产投、崇福众财、

华仓宏嘉、共青城民信、共青城民隆、

共青城民新、四川鼎祥、橙叶志远、

普华晖阳、德宁宏阳等 46 名交易对

方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利尔、

上海雄筑、山东国信、东方创业、鲁

信实业、华峰集团、上海水遥、兖矿

资本、德宁生晖、绍兴越旺、人和智

胜、东方国际集团、德宁正鑫、张江

高科、浦东创投、上港集团、韵筑投

资、久事投资、时代出版、地素时尚、

青岛海洋产投、崇福众财、华仓宏嘉、

共青城民信、共青城民隆、共青城民

新、四川鼎祥、橙叶志远、普华晖阳、

德宁宏阳等 45 名交易对方

上述调整导致交易对方持有的标的资产权益比例发生变动，具体变化情况如

下：

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

1 国联集团 民生证券 30.49%股份 3,470,666,700 民生证券 30.52%股份 3,470,666,700

2 沣泉峪 民生证券 13.58%股份 1,545,359,477 民生证券 13.59%股份 1,545,359,477

3 西藏腾云 民生证券 4.91%股份 558,412,932 民生证券 4.91%股份 558,412,932

4 杭州东恒 民生证券 4.52%股份 514,327,700 民生证券 4.52%股份 514,327,700

5 山东高新投 民生证券 3.83%股份 436,202,130 民生证券 3.84%股份 436,202,130

6 张江集团 民生证券 3.23%股份 367,376,929 民生证券 3.23%股份 367,376,929

7 鲁信集团 民生证券 2.99%股份 340,179,000 民生证券 2.99%股份 340,179,000

8 索菲亚投资 民生证券 2.58%股份 293,901,542 民生证券 2.58%股份 293,901,542

9 台州国运 民生证券 1.94%股份 220,426,158 民生证券 1.94%股份 220,426,158

10 大众交通 民生证券 1.94%股份 220,426,157 民生证券 1.94%股份 220,426,157

11 金源民福 民生证券 1.85%股份 210,139,603 民生证券 1.85%股份 210,139,603

12 厚润泽汇 民生证券 1.61%股份 183,688,464 民生证券 1.62%股份 183,688,464

13 白鹭集团 民生证券 1.48%股份 168,000,000 民生证券 1.48%股份 168,000,000

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-5

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

14 申能集团 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

15 华谊投资 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

16 洛阳利尔 民生证券 1.29%股份 146,950,771 民生证券 1.29%股份 146,950,771

17 上海雄筑 民生证券 1.28%股份 145,481,264 民生证券 1.28%股份 145,481,264

18 山东国信 民生证券 1.17%股份 132,715,017 民生证券 1.17%股份 132,715,017

19 东方创业 民生证券 1.16%股份 132,255,695 民生证券 1.16%股份 132,255,695

20 鲁信实业 民生证券 0.98%股份 111,407,608 民生证券 0.98%股份 111,407,608

21 华峰集团 民生证券 0.97%股份 110,213,079 民生证券 0.97%股份 110,213,079

22 上海水遥 民生证券 0.97%股份 110,213,078 民生证券 0.97%股份 110,213,078

23 兖矿资本 民生证券 0.94%股份 106,539,309 民生证券 0.94%股份 106,539,309

24 德宁生晖 民生证券 0.92%股份 105,069,801 民生证券 0.92%股份 105,069,801

25 绍兴越旺 民生证券 0.92%股份 105,000,000 民生证券 0.92%股份 105,000,000

26 人和智胜 民生证券 0.81%股份 92,578,986 民生证券 0.81%股份 92,578,986

27 东方国际集

团
民生证券 0.77%股份 88,170,463 民生证券 0.78%股份 88,170,463

28 泛海控股 民生证券 0.74%股份 83,967,330 不再参与本次交易

29 德宁正鑫 民生证券 0.73%股份 83,027,194 民生证券 0.73%股份 83,027,194

30 张江高科 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

31 浦东创投 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

32 上港集团 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

33 韵筑投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

34 久事投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

35 时代出版 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

36 地素时尚 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

37 青岛海洋产

投
民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

38 崇福众财 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

39 华仓宏嘉 民生证券 0.55%股份 62,454,078 民生证券 0.55%股份 62,454,078

40 共青城民信 民生证券 0.52%股份 59,267,258 民生证券 0.50%股份 56,709,912

41 共青城民隆 民生证券 0.39%股份 44,730,809 民生证券 0.37%股份 42,207,884

42 共青城民新 民生证券 0.42%股份 47,252,526 民生证券 0.36%股份 41,374,494

43 四川鼎祥 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

44 橙叶志远 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-6

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

45 普华晖阳 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

46 德宁宏阳 民生证券 0.19%股份 22,042,615 民生证券 0.19%股份 22,042,615

合计
民生证券 100.00%股

份
11,383,836,763 民生证券 99.26%股份 11,288,911,130

（二）本次交易方案调整不构成重组方案重大调整

1、现有政策法规对重组方案是否构成重大调整的规定

中国证监会 2023 年 2 月 17 日发布的《<上市公司重大资产重组管理办法>

第二十九条、第四十五条的适用意见——证券期货法律适用意见第 15 号》中对

是否构成对重组方案的重大调整进行了明确：

“（一）拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟减少交易

对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除出重组方案，

且剔除相关标的资产后按照下述有关交易标的变更的规定不构成对重组方案重

大调整的；2、拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象

之间转让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的。

（二）拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但

是同时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟增加或减

少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指

标总量的比例均不超过百分之二十；2、变更标的资产对交易标的的生产经营不

构成实质性影响，包括不影响标的资产及业务完整性等。

[…]

股股东的每股净资产（资产负债表日至发行日

期间发生除权、除息事项的，每股净资产值将

进行相应调整）。

本次发行股份的最终发行价格将在本次交易经

上交所审核通过并经中国证监会注册后，按照

相关法律、法规的规定和监管部门的要求，由

董事会及董事会授权人士根据股东大会的授权

与本次发行的主承销商根据竞价结果协商确

定。

发行数量

本次募集配套资金总额不超过人民币 20 亿元（含本数），且发行 A 股股份

数量不超过 2.5 亿股（含本数），最终以经上交所审核通过并经中国证监会

作出注册决定的募集资金金额及发行股份数量为上限。最终发行数量将在本

次交易经上交所审核通过并经中国证监会注册后，按照相关法律、法规的规

定和监管部门的要求，由董事会及董事会授权人士根据股东大会的授权和发

行时的实际情况，与本次发行的主承销商协商确定。

是否设置发

行价格调整

方案

□是 否

锁定期安排

根据《发行注册管理办法》《证券公司行政许可审核工作指引第 10 号——
证券公司增资扩股和股权变更》等相关规定，募集配套资金发行结束后，持

有公司股份比例超过 5%（含本数）的特定发行对象，本次认购的股份自发

行结束之日起 36 个月内不得转让；持有公司股份比例 5%以下的特定发行对

象，本次认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让。上述锁定期内，

募集配套资金认购方由于上市公司送股、转增股本等原因增持的上市公司股

份，亦应遵守上述承诺。

如前述锁定期与证券监管机构的最新监管要求不相符，募集配套资金认购方

将根据监管机构的最新监管意见进行相应调整。

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-13

四、本次重组对上市公司影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易的上市公司和标的公司均为综合类证券公司，本次交易为证券公司

合并重组；本次交易完成后，上市公司的主营业务未发生变化，仍为经纪及财富

管理业务、投资银行业务、资产管理及投资业务、信用交易业务及证券投资业务

等。

标的公司民生证券是经中国证监会核准的全国性综合类证券公司，拥有分布

在全国近 30 个省（含直辖市及自治区）的经纪业务分支机构及具有显著竞争优

势的投资银行业务。本次交易完成后，上市公司的业务布局将更加合理，各业务

线实力将得到全面提升，致力于通过双方业务整合实现“1+1>2”的效果从而实

现上市公司的跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及信永中和出具的《备考审阅报告》，本次交易前后

上市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总计 9,323,201.27 16,528,666.75 77.29% 8,712,887.48 16,036,060.86 84.05%

负债合计 7,496,436.41 11,742,165.83 56.64% 6,900,531.69 11,310,187.85 63.90%
所有者权

益
1,826,764.86 4,786,500.92 162.02% 1,812,355.79 4,725,873.00 160.76%

归属于母

公司股东

权益

1,791,067.36 4,736,255.78 164.44% 1,776,868.96 4,676,225.12 163.17%

营业收入 17,342.04 123,673.36 613.14% 295,546.14 671,191.72 127.10%

利润总额 -29,940.77 9,511.08 131.77% 82,541.71 153,825.93 86.36%
归属于母

公司股东

的净利润

-21,875.43 9,643.11 144.08% 67,131.91 127,403.63 89.78%

基本每股

收益

（元/股）

-0.0772 0.0176 122.80% 0.2371 0.2328 -1.81%

资产负债

率
78.30% 66.57% -14.98% 76.79% 66.05% -13.99%

注：资产负债率=（总负债-代理买卖证券款-代理承销证券款）/（总资产-代理买卖证券

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-14

款-代理承销证券款）

本次交易后，上市公司的资产规模、归母净利润均有一定幅度的增加，有利

于增强上市公司抗风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩

有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 3 月 31 日，上市公司总股本 2,831,773,168 股。根据最终确定

的交易金额，本次交易拟向交易对方发行 2,640,269,065 股。本次交易前后（不

考虑募集配套资金）上市公司股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数 比例 持股数 比例

国联集团 543,901,329 19.21% 1,355,626,560 24.77%

国联信托 390,137,552 13.78% 390,137,552 7.13%

国联电力 266,899,445 9.43% 266,899,445 4.88%

无锡民生投资 73,500,000 2.60% 73,500,000 1.34%

一棉纺织 72,784,141 2.57% 72,784,141 1.33%

华光环能 29,113,656 1.03% 29,113,656 0.53%

国联集团等 6名一致行动人小计 1,376,336,123 48.60% 2,188,061,354 39.99%

沣泉峪 - - 361,431,213 6.61%

西藏腾云 - - 130,602,534 2.39%

杭州东恒 - - 120,291,807 2.20%

山东高新投 - - 102,019,670 1.86%

张江集团 - - 85,922,719 1.57%

鲁信集团 - - 79,561,623 1.45%

索菲亚投资 - - 68,738,175 1.26%

台州国运 - - 51,553,632 0.94%

大众交通 - - 51,553,631 0.94%

金源民福 - - 49,147,795 0.90%

厚润泽汇 - - 42,961,359 0.79%

白鹭集团 - - 39,292,116 0.72%

申能集团 - - 34,369,088 0.63%

华谊投资 - - 34,369,088 0.63%

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-15

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数 比例 持股数 比例

洛阳利尔 - - 34,369,087 0.63%

上海雄筑 - - 34,025,397 0.62%

山东国信 - - 31,039,606 0.57%

东方创业 - - 30,932,179 0.57%

鲁信实业 - - 26,056,194 0.48%

华峰集团 - - 25,776,816 0.47%

上海水遥 - - 25,776,815 0.47%

兖矿资本 - - 24,917,588 0.46%

德宁生晖 - - 24,573,897 0.45%

绍兴越旺 - - 24,557,572 0.45%

人和智胜 - - 21,652,525 0.40%

东方国际集团 - - 20,621,452 0.38%

德宁正鑫 - - 19,418,536 0.35%

张江高科 - - 17,184,544 0.31%

浦东创投 - - 17,184,544 0.31%

上港集团 - - 17,184,544 0.31%

韵筑投资 - - 17,184,544 0.31%

久事投资 - - 17,184,544 0.31%

时代出版 - - 17,184,543 0.31%

地素时尚 - - 17,184,543 0.31%

青岛海洋产投 - - 17,184,543 0.31%

崇福众财 - - 17,184,543 0.31%

华仓宏嘉 - - 14,606,862 0.27%

共青城民信 - - 13,263,407 0.24%

共青城民隆 - - 9,871,649 0.18%

共青城民新 - - 9,676,734 0.18%

四川鼎祥 - - 8,592,271 0.16%

橙叶志远 - - 8,592,271 0.16%

普华晖阳 - - 8,592,271 0.16%

德宁宏阳 - - 5,155,363 0.09%

其他 A股股东 1,012,797,045 35.77% 1,012,797,045 18.51%

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-16

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数 比例 持股数 比例

H股股东 442,640,000 15.63% 442,640,000 8.09%

合计 2,831,773,168 100.00% 5,472,042,233 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为国联集团，实际控制人均为无锡市国

资委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

五、本次交易的决策程序和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易相关事项已获得控股股东国联集团及其一致行动人原则性同意；

2、本次交易已经上市公司第五届董事会第十六次会议、第五届董事会第十

七次会议审议通过；

3、交易对方均已履行截至本独立财务顾问报告出具日阶段所需的内部授权

或批准；

4、本次交易涉及的标的资产评估报告经有权国有资产监督管理部门备案；

5、本次交易所涉及的 H 股公众持股量的进一步下降已获得联交所的认可；

6、本次交易的公告和通函已获得联交所的批准；

7、本次交易已获得有权国资监管机构的批准；

8、本次交易已经国联证券股东大会、A 股类别股东大会及 H 股类别股东大

会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策程序及审批情况

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易所涉及的证券、期货、基金股东资格及股东变更事宜经过中国

证监会有关部门核准；

2、本次交易尚需获得上交所审核通过及中国证监会同意注册；

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-17

[…]

股股份并进行减资。减资完成后，民生证券总股本由 11,383,836,763 股变更为

11,372,878,460 股，共青城民信、共青城民隆、共青城民新参与本次重组的标的

资产相应减少，其他交易对方持有的参与本次重组的民生证券股份的数量不变，

对应的比例相应调整。

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-44

2、泛海控股退出本次交易

原交易对方泛海控股退出本次交易，不再以其持有的民生证券 0.74%股份

（对应民生证券 83,967,330 股股份）继续参与本次交易。

3、上述调整对标的资产范围及交易对方的影响

由于上述股份回购及无偿收回导致员工持股平台参与本次重组的标的资产

相应减少、原交易对方泛海控股退出本次交易事项，公司拟调整标的资产范围及

交易对方，从而构成方案调整；公司于 2024 年 8 月 8 日召开了第五届董事会第

十七次会议，审议通过了调整后的交易方案。本次交易方案的调整情况汇总如下：

调整内容 调整前 调整后

标的资产范围
民生证券 100.00%股份，对应民生证

券 11,383,836,763 股股份

民生证券 99.26%股份，对应民生证

券 11,288,911,130 股股份

交易对方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利尔、

上海雄筑、山东国信、东方创业、鲁

信实业、华峰集团、上海水遥、兖矿

资本、德宁生晖、绍兴越旺、人和智

胜、东方国际集团、泛海控股、德宁

正鑫、张江高科、浦东创投、上港集

团、韵筑投资、久事投资、时代出版、

地素时尚、青岛海洋产投、崇福众财、

华仓宏嘉、共青城民信、共青城民隆、

共青城民新、四川鼎祥、橙叶志远、

普华晖阳、德宁宏阳等 46 名交易对

方

国联集团、沣泉峪、西藏腾云、杭州

东恒、山东高新投、张江集团、鲁信

集团、索菲亚投资、台州国运、大众

交通、金源民福、厚润泽汇、白鹭集

团、申能集团、华谊投资、洛阳利尔、

上海雄筑、山东国信、东方创业、鲁

信实业、华峰集团、上海水遥、兖矿

资本、德宁生晖、绍兴越旺、人和智

胜、东方国际集团、德宁正鑫、张江

高科、浦东创投、上港集团、韵筑投

资、久事投资、时代出版、地素时尚、

青岛海洋产投、崇福众财、华仓宏嘉、

共青城民信、共青城民隆、共青城民

新、四川鼎祥、橙叶志远、普华晖阳、

德宁宏阳等 45 名交易对方

上述调整导致交易对方持有的标的资产权益比例发生变动，具体变化情况如

下：

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

1 国联集团 民生证券 30.49%股份 3,470,666,700 民生证券 30.52%股份 3,470,666,700

2 沣泉峪 民生证券 13.58%股份 1,545,359,477 民生证券 13.59%股份 1,545,359,477

3 西藏腾云 民生证券 4.91%股份 558,412,932 民生证券 4.91%股份 558,412,932

4 杭州东恒 民生证券 4.52%股份 514,327,700 民生证券 4.52%股份 514,327,700

5 山东高新投 民生证券 3.83%股份 436,202,130 民生证券 3.84%股份 436,202,130

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-45

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

6 张江集团 民生证券 3.23%股份 367,376,929 民生证券 3.23%股份 367,376,929

7 鲁信集团 民生证券 2.99%股份 340,179,000 民生证券 2.99%股份 340,179,000

8 索菲亚投资 民生证券 2.58%股份 293,901,542 民生证券 2.58%股份 293,901,542

9 台州国运 民生证券 1.94%股份 220,426,158 民生证券 1.94%股份 220,426,158

10 大众交通 民生证券 1.94%股份 220,426,157 民生证券 1.94%股份 220,426,157

11 金源民福 民生证券 1.85%股份 210,139,603 民生证券 1.85%股份 210,139,603

12 厚润泽汇 民生证券 1.61%股份 183,688,464 民生证券 1.62%股份 183,688,464

13 白鹭集团 民生证券 1.48%股份 168,000,000 民生证券 1.48%股份 168,000,000

14 申能集团 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

15 华谊投资 民生证券 1.29%股份 146,950,772 民生证券 1.29%股份 146,950,772

16 洛阳利尔 民生证券 1.29%股份 146,950,771 民生证券 1.29%股份 146,950,771

17 上海雄筑 民生证券 1.28%股份 145,481,264 民生证券 1.28%股份 145,481,264

18 山东国信 民生证券 1.17%股份 132,715,017 民生证券 1.17%股份 132,715,017

19 东方创业 民生证券 1.16%股份 132,255,695 民生证券 1.16%股份 132,255,695

20 鲁信实业 民生证券 0.98%股份 111,407,608 民生证券 0.98%股份 111,407,608

21 华峰集团 民生证券 0.97%股份 110,213,079 民生证券 0.97%股份 110,213,079

22 上海水遥 民生证券 0.97%股份 110,213,078 民生证券 0.97%股份 110,213,078

23 兖矿资本 民生证券 0.94%股份 106,539,309 民生证券 0.94%股份 106,539,309

24 德宁生晖 民生证券 0.92%股份 105,069,801 民生证券 0.92%股份 105,069,801

25 绍兴越旺 民生证券 0.92%股份 105,000,000 民生证券 0.92%股份 105,000,000

26 人和智胜 民生证券 0.81%股份 92,578,986 民生证券 0.81%股份 92,578,986

27 东方国际集

团
民生证券 0.77%股份 88,170,463 民生证券 0.78%股份 88,170,463

28 泛海控股 民生证券 0.74%股份 83,967,330 不再参与本次交易

29 德宁正鑫 民生证券 0.73%股份 83,027,194 民生证券 0.73%股份 83,027,194

30 张江高科 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

31 浦东创投 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

32 上港集团 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

33 韵筑投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

34 久事投资 民生证券 0.65%股份 73,475,386 民生证券 0.65%股份 73,475,386

35 时代出版 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

36 地素时尚 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-46

序

号
交易对方

方案调整前 方案调整后

标的名称及权益比例
对应股份数量

（股）
标的名称及权益比例

对应股份数量

（股）

37 青岛海洋产

投
民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

38 崇福众财 民生证券 0.65%股份 73,475,385 民生证券 0.65%股份 73,475,385

39 华仓宏嘉 民生证券 0.55%股份 62,454,078 民生证券 0.55%股份 62,454,078

40 共青城民信 民生证券 0.52%股份 59,267,258 民生证券 0.50%股份 56,709,912

41 共青城民隆 民生证券 0.39%股份 44,730,809 民生证券 0.37%股份 42,207,884

42 共青城民新 民生证券 0.42%股份 47,252,526 民生证券 0.36%股份 41,374,494

43 四川鼎祥 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

44 橙叶志远 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

45 普华晖阳 民生证券 0.32%股份 36,737,692 民生证券 0.32%股份 36,737,692

46 德宁宏阳 民生证券 0.19%股份 22,042,615 民生证券 0.19%股份 22,042,615

合计
民生证券 100.00%股

份
11,383,836,763 民生证券 99.26%股份 11,288,911,130

（二）本次交易方案调整不构成重组方案重大调整

1、现有政策法规对重组方案是否构成重大调整的规定

中国证监会 2023 年 2 月 17 日发布的《<上市公司重大资产重组管理办法>

第二十九条、第四十五条的适用意见——证券期货法律适用意见第 15 号》中对

是否构成对重组方案的重大调整进行了明确：

“（一）拟对交易对象进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，

但是有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟减少交易

对象的，如交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除出重组方案，

且剔除相关标的资产后按照下述有关交易标的变更的规定不构成对重组方案重

大调整的；2、拟调整交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象

之间转让标的资产份额，且转让份额不超过交易作价百分之二十的。

（二）拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但

是同时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟增加或减

少的交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指

标总量的比例均不超过百分之二十；2、变更标的资产对交易标的的生产经营不

构成实质性影响，包括不影响标的资产及业务完整性等。

[…]

势的投资银行业务。本次交易完成后，上市公司的业务布局将更加合理，各业务

线实力将得到全面提升，致力于通过双方业务整合实现“1+1>2”的效果从而实

现上市公司的跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及信永中和出具的《备考审阅报告》，本次交易前后

上市公司主要财务数据情况如下：

单位：万元

项目
2024年 3月 31日/2024年 1-3月 2023年 12月 31日/2023年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

资产总计 9,323,201.27 16,528,666.75 77.29% 8,712,887.48 16,036,060.86 84.05%

负债合计 7,496,436.41 11,742,165.83 56.64% 6,900,531.69 11,310,187.85 63.90%
所有者权

益
1,826,764.86 4,786,500.92 162.02% 1,812,355.79 4,725,873.00 160.76%

归属于母

公司股东

权益

1,791,067.36 4,736,255.78 164.44% 1,776,868.96 4,676,225.12 163.17%

营业收入 17,342.04 123,673.36 613.14% 295,546.14 671,191.72 127.10%

利润总额 -29,940.77 9,511.08 131.77% 82,541.71 153,825.93 86.36%
归属于母

公司股东

的净利润

-21,875.43 9,643.11 144.08% 67,131.91 127,403.63 89.78%

基本每股

收益

（元/股）

-0.0772 0.0176 122.80% 0.2371 0.2328 -1.81%

资产负债

率
78.30% 66.57% -14.98% 76.79% 66.05% -13.99%

注：资产负债率=（总负债-代理买卖证券款-代理承销证券款）/（总资产-代理买卖证券

款-代理承销证券款）

本次交易后，上市公司的资产规模、归母净利润均有一定幅度的增加，有利

于增强上市公司抗风险能力和持续经营能力，上市公司资产质量和整体经营业绩

有所提升，符合上市公司全体股东的利益。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 3 月 31 日，上市公司总股本 2,831,773,168 股。根据最终确定

的交易金额，本次交易拟向交易对方发行 2,640,269,065 股。本次交易前后（不

考虑募集配套资金）上市公司股权结构如下表所示：

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-60

单位：股

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数 比例 持股数 比例

国联集团 543,901,329 19.21% 1,355,626,560 24.77%

国联信托 390,137,552 13.78% 390,137,552 7.13%

国联电力 266,899,445 9.43% 266,899,445 4.88%

无锡民生投资 73,500,000 2.60% 73,500,000 1.34%

一棉纺织 72,784,141 2.57% 72,784,141 1.33%

华光环能 29,113,656 1.03% 29,113,656 0.53%

国联集团等 6名一致行动人小计 1,376,336,123 48.60% 2,188,061,354 39.99%

沣泉峪 - - 361,431,213 6.61%

西藏腾云 - - 130,602,534 2.39%

杭州东恒 - - 120,291,807 2.20%

山东高新投 - - 102,019,670 1.86%

张江集团 - - 85,922,719 1.57%

鲁信集团 - - 79,561,623 1.45%

索菲亚投资 - - 68,738,175 1.26%

台州国运 - - 51,553,632 0.94%

大众交通 - - 51,553,631 0.94%

金源民福 - - 49,147,795 0.90%

厚润泽汇 - - 42,961,359 0.79%

白鹭集团 - - 39,292,116 0.72%

申能集团 - - 34,369,088 0.63%

华谊投资 - - 34,369,088 0.63%

洛阳利尔 - - 34,369,087 0.63%

上海雄筑 - - 34,025,397 0.62%

山东国信 - - 31,039,606 0.57%

东方创业 - - 30,932,179 0.57%

鲁信实业 - - 26,056,194 0.48%

华峰集团 - - 25,776,816 0.47%

上海水遥 - - 25,776,815 0.47%

兖矿资本 - - 24,917,588 0.46%

德宁生晖 - - 24,573,897 0.45%

绍兴越旺 - - 24,557,572 0.45%

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-61

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数 比例 持股数 比例

人和智胜 - - 21,652,525 0.40%

东方国际集团 - - 20,621,452 0.38%

德宁正鑫 - - 19,418,536 0.35%

张江高科 - - 17,184,544 0.31%

浦东创投 - - 17,184,544 0.31%

上港集团 - - 17,184,544 0.31%

韵筑投资 - - 17,184,544 0.31%

久事投资 - - 17,184,544 0.31%

时代出版 - - 17,184,543 0.31%

地素时尚 - - 17,184,543 0.31%

青岛海洋产投 - - 17,184,543 0.31%

崇福众财 - - 17,184,543 0.31%

华仓宏嘉 - - 14,606,862 0.27%

共青城民信 - - 13,263,407 0.24%

共青城民隆 - - 9,871,649 0.18%

共青城民新 - - 9,676,734 0.18%

四川鼎祥 - - 8,592,271 0.16%

橙叶志远 - - 8,592,271 0.16%

普华晖阳 - - 8,592,271 0.16%

德宁宏阳 - - 5,155,363 0.09%

其他 A股股东 1,012,797,045 35.77% 1,012,797,045 18.51%

H股股东 442,640,000 15.63% 442,640,000 8.09%

合计 2,831,773,168 100.00% 5,472,042,233 100.00%

本次交易前后，上市公司控股股东均为国联集团，实际控制人均为无锡市国

资委，本次交易不会导致上市公司控制权变更。

七、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易已经履行的决策和审批程序

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易相关事项已获得控股股东国联集团及其一致行动人原则性同意；

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-62

2、本次交易已经上市公司第五届董事会第十六次会议、第五届董事会第十

七次会议审议通过；

3、交易对方均已履行截至本独立财务顾问报告出具日阶段所需的内部授权

或批准；

4、本次交易涉及的标的资产评估报告经有权国有资产监督管理部门备案；

5、本次交易所涉及的 H 股公众持股量的进一步下降已获得联交所的认可；

6、本次交易的公告和通函已获得联交所的批准；

7、本次交易已获得有权国资监管机构的批准；

8、本次交易已经国联证券股东大会、A 股类别股东大会及 H 股类别股东大

会审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本独立财务顾问报告出具日，本次交易尚需履行的程序包括但不限于：

1、本次交易所涉及的证券、期货、基金股东资格及股东变更事宜经过中国

证监会有关部门核准；

2、本次交易尚需获得上交所审核通过及中国证监会同意注册；

3、相关法律法规或监管部门所要求的其他可能涉及的必要批准、核准、备

案或许可。

本次交易方案在取得有关主管部门的备案、批准、审核通过或同意注册前，

不得实施。本次交易能否取得上述备案、批准、审核通过或同意注册，以及最终

取得备案、批准、审核通过或同意注册的时间均存在不确定性，提请广大投资者

注意投资风险。

八、交易各方重要承诺

本次交易相关方作出的重要承诺如下：

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

[…]

开的第八届董事会第四十次会议审议通过的《关于拟向激励对象授予预留限制性

股票的议案》，东方创业以 2022 年 12 月 23 日为授予日，向 36 名激励对象授予

预留的 183.20 万股限制性股票，授予价格 4.26 元/股。截至 2023 年 1 月 12 日止，

共有 35 名激励对象授予 1,713,000 股，东方创业注册资本由人民币 88,226.02 万

元变更为人民币 88,397.32 万元。

（9）2023年 8月，回购及注销限制性股票

2023 年 8 月 28 日，东方创业召开第九届董事会第五次会议及第九届监事会

第二次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票及调整限制性股票回购

价格的议案》。东方创业本次股权激励计划的 297 名激励对象中，共有 17 名激励

对象因岗位调动，存在与东方创业终止或解除劳动合同或被东方创业做出书面处

理决定等情况，东方创业需回购并注销该 17 人已获授但尚未解除限售的全部或

部分限制性股票合计 1,041,000 股，其中首次授予部分 940,000 股，回购价格为

3.694 元/股；预留授予部分 101,000 股，回购价格为 4.134 元/股。截至 2023 年

12月 31日止，东方创业注册资本由人民币 88,397.32万元变更为人民币 88,293.22

万元。

（10）2024年 4月，回购及注销限制性股票

2024 年 4 月 25 日，东方创业召开第九届董事会第十四次会议及第九届监事

会第四次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》。自 2023

年 8 月 1 日至 2024 年 1 月 21 日，东方创业 A 股限制性股票激励计划已授予 297

名激励对象（首次授予 262 人，预留授予 35 人），有 8 名首次授予激励对象的全

部获授限制性股票已于 2023 年 10 月 25 日完成回购注销，剩余的 289 名激励对

象（首次授予 254 人，预留授予 35 人）中，共有 35 名首次授予的激励对象存在

第一批次绩效考核未达标、违反东方创业规章制度被解除劳动合同、职务变更（非

个人原因）与东方创业解除劳动关系的情况，预留授予激励对象均不存在个人发

生情况变化。按照激励计划的相关规定，东方创业对上述 35 名首次授予的激励

对象其获授的全部或部分限制性股票予以回购并注销。本次回购价格为 3.694 元

/股，回购注销限制性股票 480,966 股，回购的资金总额约为人民币 177.67 万元。

回购注销完成后，东方创业注册资本由 88,293.22 万元减少至 88,245.12 万元。

（11）2024年 8月，回购及注销限制性股票

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-217

2024 年 8 月 27 日，东方创业召开第九届董事会第十九次会议及第九届监事

会第六次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票及调整限制性股票回

购价格的议案》。东方创业本次拟回购注销的限制性股票数量为 4,680,670 股，占

东方创业本次回购前总股本（882,451,235 股）的比例为 0.5304%。本次回购注销

完成后，东方创业总股本将减少至 877,770,565 股。本次回购注销完成前后，东

方创业股本结构变动如下：

股份类型
本次变更前 增减变动 本次变更后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 11,027,510 1.25 -4,680,670 6,346,840 0.72

无限售条件股份 871,423,725 98.75 - 871,423,725 99.28

股份总数 882,451,235 100.00 -4,680,670 877,770,565 100.00

注：目前该次回购注销相关手续正在办理中，具体进展以东方创业相关公告为准。

3、产权结构关系

截至 2024 年 3 月 31 日，东方创业的控股股东为东方国际（集团）有限公司，

实际控制人为上海市国有资产监督管理委员会，东方创业的产权控制关系结构图

如下：

注：根据东方创业发布的公告，东方创业于 2021 年 1 月收到其控股股东东方国际集团

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-218

转发的《关于划转东浩兰生（集团）有限公司等 9 家企业部分国有资本有关事项的通知》（沪

国资委产权[2020]463 号），上海市国资委将所持有的东方国际集团 6.6%的国有股权一次性

划转给上海市财政局持有；东方创业根据上述通知修改其股权结构图，并在其定期报告中予

以披露。

截至本独立财务顾问报告出具日，该等股权划转尚未办理工商变更，本独立

财务顾问报告披露的东方创业股权结构图与东方创业信息披露保持一致。

截至本独立财务顾问报告出具日，东方创业不存在协议控制架构、让渡经营

管理权、收益权等影响独立性的协议或其他安排。

4、主要股东情况

东方创业的控股股东为东方国际集团，其基本情况详见本章节“（二十七）

东方国际（集团）有限公司”之“1、基本情况”。

5、最近三年主营业务发展状况

东方创业主营业务为批发业务，最近三年主营业务未发生变更。

6、最近两年主要财务数据及最近一年简要财务报表

（1）最近两年主要财务数据

东方创业最近两年经审计主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日

资产总额 1,714,332.45 1,899,360.54

负债总额 945,302.87 1,155,064.51

所有者权益 769,029.57 744,296.03

项目 2023年度 2022年度

营业收入 3,364,650.72 4,147,902.89

[…]

限公司。2022 年 8 月 26 日，上述协议转让股份过户登记手续办理完毕。本次股

份变动不会导致公司实际控制人发生变化，公司实际控制人仍为上海市国资委。

本次股本变动完成后，上港集团股本结构如下：

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-320

股份类别 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流通股 110,470,100 0.47

二、无限售条件的流通股 23,173,674,650 99.53

其中：上海国有资本投资有限公司 6,557,465,881 28.16

亚吉投资有限公司 6,531,312,845 28.05

三、股份总数 23,284,144,750 100.00

（18）2022年 12月，股权转让

2022 年 10 月 28 日，中远海运集团与中远海运控股股份有限公司签署了《中

国远洋海运集团有限公司与中远海运控股股份有限公司关于上海国际港务（集团）

股份有限公司之股份转让协议》，中远海运集团将其持有的上港集团

3,476,051,198 股股份以 5.45 元/股的价格通过协议转让方式转让予中远海运控股

股份有限公司。本次股份协议转让后，中远海运集团不再直接持有上港集团股份，

中远海控直接持有上港集团 3,620,549,712 股股份。成为公司持股比例超过 5%的

股东。上述股份协议转让不会导致公司第一大股东及实际控制人发生变化。2022

年 12 月 14 日，上述股份协议转让事项已完成过户登记。

本次股本变动完成后，上港集团股本结构如下：

股份类别 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流通股 110,470,100 0.47

二、无限售条件的流通股 23,173,674,650 99.53

其中：上海国有资本投资有限公司 6,557,465,881 28.16

中远海运控股股份有限公司 3,620,549,712 15.55

三、股份总数 23,284,144,750 100.00

截至 2023 年 12 月 31 日，上港集团累计发行股本总数 23,284,144,750.00 股，

注册资本为 23,284,144,750.00 元。

（19）2024年 8月，回购及注销限制性股票

2024 年 8 月 26 日，上港集团召开第三届董事会第四十七次会议、第三届监

事会第二十九次会议，审议通过了《关于公司 A 股限制性股票激励计划首次授

予部分第一个限售期解除限售条件成就的议案》。上港集团拟回购注销的限制性

股票数量为 2,779,488 股，占上港集团总股本的比例约为 0.01%。本次回购注销

完成后，上港集团总股本将减少至 23,281,365,262 股。本次回购注销完成前后，

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-321

上港集团股本结构变动如下：

股份类型
本次变更前 增减变动 本次变更后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

有限售条件股份 110,470,100 0.47 -43,682,592 66,787,508 0.29

无限售条件股份 23,173,674,650 99.53 40,903,104 23,214,577,754 99.71

股份总数 23,284,144,750 100.00 -2,779,488 23,281,365,262 100.00
注：上表列示的股本结构变动包括了上港集团本次拟回购注销及部分限售股解除限售引

起的变动。有限售条件股份共减少 43,682,592 股，其中 2,779,488 股由上港集团回购注销，

40,903,104 股解除限售。目前该次回购注销相关手续正在办理中，具体进展以上港集团相关

公告为准。

3、产权结构关系

截至 2024 年 3 月 31 日，上港集团的第一大股东为上海国有资本投资有限公

司、实际控制人为上海市国有资产监督管理委员会，上港集团的产权控制关系结

构图如下：

截至本独立财务顾问报告出具日，上港集团不存在协议控制架构、让渡经营

管理权、收益权等影响独立性的协议或其他安排。

关于国联证券发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

2-1-322

4、主要股东情况

上港集团主要股东上海国有资本投资有限公司基本情况如下：

企业名称 上海国有资本投资有限公司

企业性质 有限责任公司（国有独资）

注册资本 1,000,000 万元人民币

注册地址 上海市镇宁路 9 号九尊大厦 7 楼 A 单元

主要办公地点 上海市黄浦区外马路 688 号

法定代表人 袁国华

统一社会信用代码 913100005529432935

经营范围

一般项目：国有资本经营与管理，股权投资，实业投资，社会经济

咨询。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营